Pour cette raison, le commentaire de la *Physique* présente, au sujet du commencement ou de l'éternité du monde, une opinion *plus* probable que les autres, en faveur du commencement :

La cause première ne précède pas seulement ce qu'elle crée selon un ordre de nature, mais aussi selon l'être et la durée. Ainsi donc montre-t-on et que le monde est créé et que Dieu le précède par la durée de l'éternité. Voici donc les arguments en faveur de notre opinion, et si nous n'avions pas une raison aussi solide, nous n'émettrions aucune opinion à ce sujet, parce qu'en philosophie il est indigne et honteux d'avoir une opinion sans argument. Et il nous semble que ces arguments sont meilleurs que tous ceux d'Aristote, et cependant nous ne disons pas qu'ils sont démonstratifs et nous ne pensons pas que l'un ou l'autre soit démontrable⁴¹.

Dieu précède le monde à la fois selon un ordre de nature et selon la durée de l'éternité. En effet, lorsqu'une réalité en précède une autre par un ordre de nature seulement, la première réalité entre dans la substance de la seconde, de même que la matière qui est le sujet du changement

³⁶ ALBERT LE GRAND, *In II Sent.*, d. 1, a. 8, sol. (Borgnet, vol. 27, p. 22) : « Creatio proprie est opus divinum. Nobis autem videtur mirabile, eo quod non possumus in id, quia non subjacet demonstrationi rationis : et ideo etiam Philosophi non cognoverunt ipsum, nisi forte aliquis ex dictis Prophetarum : sed per demonstrationem nullus umquam investigavit ipsum. Apud aliquos quidem inveniuntur quaedam rationes probabiles : sed non probant sufficienter : et sic procedunt primae rationes. Bene enim concedo, quod nobis est mirabile, et supra nostram facultatem apparet. »

³⁷ PLATON, *Timée*, 28 b-c (trad. L. Brisson, p. 1989). Cf. Richard C. DALES, *Medieval Discussions of the Eternity of the World*, op. cit., p. 4-9. Pour la critique d'Aristote, cf. *Physique*, VIII, 1, 251 b 11-28 ; *Du ciel*, I, 10, 280 a 30.

³⁸ ALBERT LE GRAND, *In II Sent.*, d. 1, a. 8, s. c. 1 et ad obj. (Borgnet, vol. 27, p. 21-22).

³⁹ La *Summa de creaturis* parlait de miracle pour la création, en identifiant miraculeux et merveilleux. Cf. ALBERT LE GRAND, *Summa de creaturis*, tr. 1, q. 1, a. 8 (Borgnet, vol. 34, p. 318-319).

⁴⁰ MOÏSE MAÏMONIDE, *Le Guide des égarés*, op. cit., II, 16, p. 288-289.

⁴¹ ALBERT LE GRAND, *Phys.*, l. VIII, tr. 1, cap. 13 (Col., vol. 4/2, p. 577) : « Prima causa non est solum ordine naturae praecedens sua creata, sed etiam esse et duratione. Sic igitur probatur et mundus esse creatus et deus duratione aeternitatis praecedere mundum. Hanc igitur nostrae opinionis habemus rationem, et si nos tam fortem rationem non haberemus, nihil opinaremur circa materiam istam, quia foedum et turpe est in philosophia aliquid opinari sine ratione. Videtur autem nobis ista ratio melior esse omnibus rationibus ARISTOTELIS, nec tamen dicimus, quod sit demonstrativa, nec putamus demonstrabile esse vel unum vel alterum. »